
                                                                                     
 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 
Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 
    

Unidade – REITORIA 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

 
 

EDITAL DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS No 067/2022 – PRORH/PSS 
 
A Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a autorização contidas na Lei no 20933 – LGU -, de 17/122022, Portaria 
no 56/2022 – SETI, de 16/05/2022 e Portaria Conjunta SETI/SEAP no 001/2022, de 
11/05/2022 
 

RESOLVE 
 
Ampliar o número de vaga(s) ofertada(s) nos Processos Seletivos Simplificados para 
contratação temporária de professores, visando o suprimento temporário de pessoal 
na carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme constam a 
seguir: 
 
Centro:  Letras e Ciências Humanas 
Departamento: História 
Edital de Abertura: 054/2020 
Área/subárea: História/Prática de Ensino de História 
No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 

Departamento: Ciências Sociais 
Edital de Abertura: 046/2019 
Área: Antropologia 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Área: Metodologia de Ensino em Sociologia 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 

Departamento: Letras Vernáculas e Clássicas 
Edital de Abertura: 046/2019 
Área: Metodologia de Ensino de Língua Portuguesa e 

Literaturas de Língua Portuguesa e Prática de 
Ensino de Língua Portuguesa e Literaturas de 
Língua Portuguesa  

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Edital de Abertura: 027/2021 
Área: Metodologia de Ensino de Língua Portuguesa e 

Literaturas de Língua Portuguesa e Prática de 
Ensino de Língua Portuguesa e Literaturas de 
Língua Portuguesa 

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 

http://www.uel.br


                                                                                     
 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 
Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 
    

 
 

Centro:  Ciências Biológicas 
Departamento: Biologia Geral 
Edital de Abertura: 081/2021 
Área: Metodologia e Prática de Ensino de Ciências e 

Biologia 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 

Departamento: Psicologia Geral e Análise do Comportamento 
Edital de Abertura: 017/2019 
Área: Análise do Comportamento Aplicada 
No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 

Departamento: Psicologia Social e Institucional 
Edital de Abertura: 017/2019 
Área/subárea: Psicologia/Fundamentos e Intervenções em 

Psicologia Social e Institucional 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Ciências Exatas 
Departamento: Matemática 
Edital de Abertura: 017/2019 
Área/subárea: Matemática/Cálculo com Geometria Analítica e 

Álgebra Linear 
No de vaga(s) ampliada(s): 04 (quatro) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Edital de Abertura: 054/2020 
Área: Educação Matemática 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Computação 
Edital de Abertura: 017/2019 
Área/subárea: Computação/Computação Gráfica 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Geologia e Geomática 
Edital de Abertura: 081/2021 
Área/subárea: Geologia/Geologia 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
 
 

http://www.uel.br


                                                                                     
 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 
Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 
    

 
 

Centro:  Ciências da Saúde 
Departamento: Enfermagem 
Edital de Abertura: 046/2019 
Área/subárea: Enfermagem/Centro Cirúrgico e Centro de 

Material 
No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Edital de Abertura: 040/2020 
Área/subárea: Enfermagem/Fundamentos em Enfermagem 
No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Patologia, Análises Clínicas e Toxicológicas 
Edital de Abertura: 081/2021 
Área/subárea: Nutrição/Nutrição em Saúde Pública e Nutrição 

Materno-Infantil 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas 
Área/subárea: Nutrição/Nutrição em Saúde Pública e Nutrição 

Materno-Infantil 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Área/subárea: Nutrição/Alimentação Coletiva e Gestão de 

Unidades de Alimentação 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 

Departamento: Fisioterapia 
Edital de Abertura: 054/2020 
Área/subárea: Fisioterapia/Fisioterapia Respiratória 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Educação, Comunicação e Artes 
Departamento: Educação 
Edital de Abertura: 054/2020 
Área: Políticas Educacionais, Estado e Sociedade 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Edital de Abertura: 081/2021 
Área: Psicologia da Educação 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.uel.br


                                                                                     
 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 
Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 
    

 
 
 

Departamento: Comunicação 
Edital de Abertura: 081/2021 
Área/subárea: Relações Públicas/Comunicação Organizacional 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Design 
Edital de Abertura: 046/2019 
Área/subárea: Design/Planejamento Visual/Design 

Informacional 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Área/subárea: Design/Produção Gráfica/Tipografia 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Área/subárea: Design de Moda/Representação Gráfica, 

Metodologia Visual e Metodologia de Projeto 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Música e Teatro 
Edital de Abertura: 017/2019 
Área/subárea: Música/Piano 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Ciências Agrárias 
Departamento: Clínicas Veterinárias 
Área: Clínica Médica e Cirúrgica de Grandes 

Animais/Clínica Médica de Grandes Animais 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Educação Física e Esporte 
Departamento: Educação Física 
Edital de Abertura: 046/2019 
Área: Educação Física/Relação Ser Humano e 

Sociedade, Introdução à Formação 
Profissional/Supervisão de Estágio 

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Edital de Abertura: 054/2020 

 
 
 
 
 

http://www.uel.br


                                                                                     
 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 
Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 
    

 
Área: Educação Física/Atividade Física e 

Saúde/Supervisão de Estágio 
No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Área: Educação Física/Relação Ser Humano e 

Sociedade/Supervisão de Estágio 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Edital de Abertura: 027/2021 
Área: Educação Física/Atividades Lúdicas e de 

Lazer/Supervisão de Estágio 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Estudos do Movimento Humano 
Edital de Abertura: 027/2021 
Área: Educação Física/Formação de Professores/ 

Ginástica/Supervisão de Estágio 
No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Ciências do Esporte 
Edital de Abertura: 027/2021 
Área/subárea: Educação Física/Gestão e Pedagogia das 

Modalidades Esportivas Coletivas e Individuais 
No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Londrina, 06 de julho de 2022. 

 
 
 

Dr. Leandro Ricardo Altimari  
Pró-Reitor de Recursos Humanos   

 

http://www.uel.br

